3 Para hacerles experimentar los terribles efectos de su poder é indignación.

4 Son dos mil ciento treinta y dos arrobas. — 5 Trescientas ochenta y cuatro arrobas.

6 MS. 3. *Mil doblas*. Véase. — *Paralip.* XXIX, 7. Los LXX, mil draemas.

7 Como si dijera : Vosotros, que sois santos, y consagrados al Señor, debéis tratar santa y fielmente las cosas que le están consagradas.

30. Susceperunt autem sacerdotes et Levitae pondus argenti, et auri, et vasorum, ut deferrent Jerusalem in domum Dei nostri.

31. Promovimus ergo à flumine Ahava duodecimo die mensis primi, ut pergeremus Jerusalem: et manus Dei nostri fuit super nos, et liberavit nos de manu inimici, et insidiatoris in via.

32. Et venimus Jerusalem, et mansimus ibi tribus diebus.

33. Die autem quartâ appensum est argentum, et aurum, et vasa in domo Dei nostri per manum Meremôth filii Uriæ sacerdotis, et cum eo Eleazar filius Phinees, cumque eis Jozabed filius Josue, et Noadaia filius Bennoi, Levitæ,

34. Juxta numerum et pondus omnium: descriptumque est omne pondus in tempore illo.

35. Sed et qui venerant de captivitate filii transmigracionis, obtulerunt holocaustata Deo Israël, vitulos duodecim pro omni populo Israël, arietes nonaginta sex, agnos septuaginta septem, hircos pro peccato duodecim: omnia in holocaustum Domino.

36. Dederunt autem edicta regis satrapis, qui erant de conspectu regis, et ducibus trans flumen, et elevaverunt populum et domum Dei.

30. Recibieron pues los sacerdotes y los Levitas el peso de la plata, y del oro¹, y de los vasos, para llevarlo á Jerusalem á la casa de nuestro Dios.

31. Nos pusimos pues en movimiento desde el rio Ahava el dia doce del mes primero, para ir á Jerusalem: y la mano de nuestro Dios fué sobre nosotros, y nos libró de mano de enemigo y de engañador en el camino.

32. Y llegamos á Jerusalem, y descansamos allí tres dias.

33. Y el dia cuarto se pesó la plata, y el oro, y los vasos en la casa de nuestro Dios por mano de Meremôth hijo de Urias sacerdote, y con él Eleazar hijo de Phinees, y con ellos Jozabéd hijo de Josué, y Noadaia hijo de Benmoi, Levitas,

34. Todo segun su número y peso: y se inventarió todo el peso en aquel tiempo.

35. Y asimismo los hijos de la transmigracion que habian vuelto del cautiverio, ofrecieron holocaustos al Dios de Israël, doce becerros por todo el pueblo de Israël², noventa y seis carneros, setenta y siete corderos, doce machos de cabrio por el pecado, todo en holocausto al Señor.

36. Y dieron los decretos del rey á los sátrapas, que eran de la corte del rey, y á los capitanes de la otra parte del rio, y ensalzaron al pueblo y á la casa de Dios³.